Pág 1 de 4

ATOS ADMINISTRATIVOS
24 de outubro de 2011

Conselho Universitário
ATO Nº 08//2011/CONSU, DE 14/10/2011

     ATO Nº 08//2011/ CONSU, DE 14/10/2011- A Presidente do Conselho Universitário –

CONSU, no uso de suas atribuições, resolve designar os professores VICENTE DE PAULA LELIS,
matrícula 5310-4/UFV, GUMERCINDO SOUZA LIMA, matrícula 7346-6/UFV, EDUARDO SEITI

GOMIDE MIZUBUTI, matrícula 6717-2/UFV, SÉRGIO HERMÍNIO BROMMONSCHENKEL,

matrícula 6525-0/UFV, MARIA GORETI DE ALMEIDA OLIVEIRA, matrícula 4638-8/UFV, WALMER

FARONI, matrícula 7397-0/UFV e CARLOS DE CASTRO GOULART, matrícula 6611-7/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão, com a finalidade de, no prazo de 60

(sessenta) dias, realizar análise da Resolução 12/2002/CEPE, que normatiza a participação de

docentes como professores voluntários nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

 Publique-se e cumpra-se. (a) NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES - Presidente do

CONSU

DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA

     ATO Nº 012/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, resolve nomear “ad

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os professores CLÁUDIO CÉSAR

FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 429820/SIAPE, TARCÍZIO ANTÔNIO REGO DE PAULA,

MATRÍCULAS 6728-8/UFV e 430998/SIAPE, e LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS

6939-6/UFV e 431200/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Examinadora de Seleção de Monitor, nível II, da disciplina VET 107 – Anatomia e Fisiologia

Animal. Viçosa, 4 de agosto de 2011. (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do Departamento de

Veterinária.

     ATO Nº 013/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, resolve nomear “ad

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os professores LUÍS AUGUSTO

NERO, MATRÍCULAS 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE; ABELARDO SILVA JUNIOR, MATRÍCULAS
10023-4/UFV e 255656-2/SIAPE, e MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, MATRÍCULAS

8344-5/UFV e 2374440/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

Examinadora de Seleção de Monitor, nível II, das disciplinas VET 140 –

MicrobiologiaVeterinária, VET 340 – Denças Bacterianas, VET 344 – Doenças Virais e VET 347
– Higiene Veterinária. Viçosa, 4 de agosto de 2011. (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do

Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 014/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

Pág 2 de 4

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, considerando a decisão do

Colegiado do Departamento de Veterinária, em sua 316ª reunião, realizada em 11/08/2011,

resolve nomear os professores LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS 6939-6/UFV e

431200/SIAPE, PACÍFICO ANTÔNIO DINIZ BELÉM, MATRÍCULAS 5443-7/UFV e

6429219/SIAPE; JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, MATRÍCULAS 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE;
JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, MATRÍCULAS 3133-X/UFV e 428130/SIAPE, e RILENE

FERREIRA DINIZ VALADARES, MATRÍCULAS  2420-1/UFV e 427874/SIAPE, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Ensino do Departamento de Veterinária.

Viçosa, 02 de setembro de 2011.  (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do Departamento de
Veterinária.

     ATO Nº 015/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, considerando a decisão do
Colegiado do Departamento de Veterinária, em sua 316ª reunião, realizada em 11/08/2011,

resolve nomear os professores MARIA VERÔNICA DE SOUZA, MATRÍCULAS  6738-5/UFV e

431011/SIAPE; MARIA APARECIDA SCATAMBURLO, MATRÍCULAS 8344-5/UFV e

2374440/SIAPE e ABELARDO SILVA JÚNIOR, MATRÍCULAS 10023-4/UFV e 2556562/SIAPE,

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de
Veterinária. Viçosa, 02 de setembro de 2011.  (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do

Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 016/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, considerando a decisão do

Colegiado do Departamento de Veterinária, em sua 316ª reunião, realizada em 11/08/2011,

resolve nomear os professores BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, MATRÍCULAS 8859-

5/UFV  e 1665771/SIAPE; LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, MATRÍCULAS 8975-3/UFV e
2704976/SIAPE e MARIA CRISTINA FERRARINI NUNES SOARES HAGE, MATRÍCULAS 8542-

1/UFV e 1549570/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de

Extensão do Departamento de Veterinária. Viçosa, 02 de setembro de 2011.  (a) Jackson

Victor de Araújo, Chefe do Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 017/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, considerando a decisão do

Colegiado do Departamento de Veterinária, em sua 316ª reunião, realizada em 11/08/2011,

resolve nomear os professores EVANDRO SILVA FAVARATO, MATRÍCULAS 10279-2/UFV  e
1555649/SIAPE, para responder pelo Setor de Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais; ERNANI

PAULINO DO LAGO,  MATRÍCULAS 7115-3/UFV e 6431376/SIAPE, para responder pelo Setor

de Clínica e Cirurgia de Grandes Animais; MARIA CRISTINA FERRARINI NUNES SOARES HAGE,

MATRÍCULAS 8542-1/UFV e 1549570/SIAPE, para responder pelo setor de Radiologia;
CLAÚDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 429820/SIAPE, para responder pelo

setor de Morfologia; JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-9/UFV e

337041/SIAPE, para responder pelo setor de Patologia Clínica; LUÍS AUGUSTO NERO,

MATRÍCULAS 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, para responder pelo setor de Medicina Veterinária
Preventiva e Saúde Pública;  JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, MATRÍCULAS 6613-3/UFV e

429994/SIAPE, para responder pelo Setor de Parasitologia; PAULO SÉRGIO DE ARRUDA PINTO,

MATRÍCULAS 6014-3/UFV e 429555/SIAPE, para responder pelo Setor de Inspeção de

Produtos de Origem Animal; BERNADETE MIRANDA DOS SANTOS, MATRÍCULAS 6414-9/UFV e

429832/SIAPE, para responder pela Unidade de Estudo e Sanidade Avícola; JOSÉ DOMINGOS
GUIMARÃES, MATRÍCULAS 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, para responder pelo Setor de

Reprodução Animal; RILENE FERREIRA DINIZ VALADARES, MATRÍCULAS 2420-1/UFV e

427874/SIAPE, para responder pelo Setor de Fisiologia Animal e Farmacologia;  JOAQUIN

HERNÁN PATARROYO SALCEDO, MATRÍCULAS 4439-3/UFV e 430553/SIAPE, para responder
pelo Setor de Imunologia de Hermatozoários e MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA,

MATRÍCULAS 4629-9/UFV e 430559/SIAPE para responder pelo Setor de Histopatologia.

Viçosa, 02 de setembro de 2011. (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do Departamento de

Veterinária.

Pág 3 de 4

     ATO N° 018/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, resolve nomear “ad

referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os professores MARIA APARECIDA

SCATAMBURLO MOREIRA, MATRÍCULAS 8344-5/UFV e 2374440/SIAPE, LUÍS AUGUSTO NERO,
MATRÍCULAS 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE e RILENE FERREIRA DINIZ VALADARES,

MATRÍCULAS 2420-1/UFV e 427874/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão de Avaliação de Desempenho do professor ABELARDO SILVA JUNIOR, MATRÍCULAS

10023-4/UFV e 255656-2/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na classe de Professor
Adjunto, do nível I para II. Viçosa, 05 de setembro de 2011. (a) Jackson Victor de Araújo,

Chefe do Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 019/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, por indicação dos

professores orientadores, em reunião realizada em 01/09/2011, resolve nomear o Professor

JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-9/UFV e 337041/SIAPE, para fazer parte da

Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, em

substituição ao Professor LUÍS AUGUSTO NERO, MATRÍCULAS 8449-2/UFV e 1512149/SIAPE,
por um período de 4 anos. Viçosa, 05 de setembro de 2011. (a)  Jackson Victor de Araújo,

Chefe do Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 020/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, por indicação da Comissão

Coordenadora, em reunião realizada em 25/10/2010, resolve nomear o Professor LISSANDRO

GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, para atuar como

Coordenador do Curso de Residência em Medicina Veterinária, a partir de 25 de outubro de
2010. Viçosa, 13 de setembro de 2011. (a)  Jackson Victor de Araújo, Chefe do Departamento

de Veterinária.

     ATO Nº 021/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biloógicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, por indicação da Comissão

Coordenadora, em reunião realizada em 25/10/2010, resolve nomear os professores PACÍFICO

ANTÔNIO DINIZ BELÉM, MATRÍCULAS 5443-7/UFV e 6429219/SIAPE; RICARDO JUNQUEIRA

DEL CARLO, MATRICULAS 5449-6/UFV e 6429222/SIAPE e EVANDRO SILVA FAVARATO,

MATRÍCULAS 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, para comporem a Comissão Coordenadora do
Curso de Residência em Medicina Veterinária, a partir de 25 de outubro de 2010. Viçosa, 13 de

setembro de 2011. (a)  Jackson Victor de Araújo, Chefe do Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 022/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, por indicação da Comissão

Coordenadora, em reunião realizada em 25/10/2010, resolve nomear o professor EVANDRO

SILVA FAVARATO, MATRÍCULAS 10279-2/UFV e 1555649/SIAPE, para compor a

Subcoordenação do Setor de Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais do curso de Residência
em Medicina Veterinária, a partir de 25 de outubro de 2010. Viçosa, 13 de setembro de 2011.

(a)  Jackson Victor de Araújo, Chefe do Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 023/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, por indicação da Comissão
Coordenadora, em reunião realizada em 25/10/2010, resolve nomear o professor PACÍFICO

ANTÔNIO DINIZ BELÉM, MATRÍCULAS 5443-7/UFV e 6429219/SIAPE, para compor a

Subcoordenação do Setor de Clínica e Cirurgia de Grandes do curso de Residência em Medicina

Veterinária, a partir de 25 de outubro de 2010. Viçosa, 13 de setembro de 2011. (a)  Jackson
Victor de Araújo, Chefe do Departamento de Veterinária.

     ATO Nº 024/2011/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Pág 4 de 4

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, resolve nomear os

professores BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, MATRÍCULAS 8859-5/UFV e

1665771/SIAPE; ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 6160-3/UFV e

0429640/SIAPE e RICARDO JUNQUEIRA DEL CARLO, MATRICULAS 5449-6/UFV e
6429222/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora de

Seleção de Monitor Voluntário, nível I, da disciplina VET 334 – Cirurgia Geral e Obstetrícia

Veterinárias. Viçosa, 18 de outubro de 2011. (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do

Departamento de Veterinária.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Coordenadoria de Comunicação
Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício

Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Sivla. Coordenadora de
Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins • Elaboração:
Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br